

روش تربیت مربی کودکان خردسال

دکتر مرجان گودرزی



کتاب «روش تربیت مربی کودکان خردسال» را یکی از استادان ممتاز آموزش در دانشگاه‌های پنسیلوانیا و فلوریدای آمریکا نوشته است. این کتاب براساس تجربیات و دانسته‌های تحقیقی مربیان و خانواده‌ها تنظیم شده است. هدف اساسی کتاب کمک به مربیان برای درک چگونگی توانمند شدن برای نقش حرفه‌ای‌شان است. دیگر اینکه در صورت ورود به این حرفه پر تعهد و حساس به‌طور واقع بینانه با چه مسائلی روبه‌رو می‌شوند و نیز چگونه با آمادگی بر شایستگی‌های خود باید بیفزایند و از چه رهیافت‌هایی بهره‌گیرند.

کتاب شامل پنج بخش است که هر بخش نیز فصل‌هایی دارد. بخش یکم با عنوان «اشتغال در حوزه آموزش اوان کودکی» به بیان پیشینه‌ی حوزه‌های کار مربیان و ویژگی‌های اشتغال اختصاص دارد و فعالیت‌هایی پیشنهادی را نیز برای مربیان مطرح کرده است.

بخش دوم با عنوان «توجه به رشد کودکان» بازی را کلید یادگیری و رشد کودکان دانسته است و به تعریف بازی، مزایا و نقش آن از ابعاد گوناگون و نیز رشد کودکان از نظر جسمی و رفتار حرکتی، رشد عاطفی و اجتماعی، رشد شناختی ذهنی و فعالیت‌های مربوط به آن پرداخته است.

بخش سوم با عنوان «سازماندهی و مدیریت کلاس» به رویکردهای مختلف از جمله رفتارگرایان، رسش‌گرایان، ساخت‌گرایان و مدل‌های آموزشی آنان پرداخته است. محیط فیزیکی و برنامه‌ریزی برای طراحی فضا، راهبردها و فنون تدریس و فعالیت‌های پیشنهادی مربوط بحث جالب توجهی در این بخش است. ارتباط با کودک، والدین و ایجاد احساس مشارکت و ارتباط با همکاران از جمله موارد مورد بحث دیگر است.

بخش چهارم با عنوان «درایت در تدریس»، موضوع سوادآموزی و ادبیات و راهبردهای خلق واژه، قصه و داستان و دانش نسبت به ادبیات کودکان را مورد توجه قرار داده است. در قسمتی از این بخش، مواد قابل دست‌کاری، هنر و موسیقی، نیز به‌صورت عمیق‌تر مورد بحث قرار گرفته است.

در بخش پنجم، با عنوان «نتایج و چشم‌اندازها»، مشکلات فقر در دوران کودکی، مشکلات مراقبت از کودک و آموزش نادرست کودکان خردسال و آزمون‌های ورودی برای کودکان مستان مورد بحث قرار گرفته است.

در بخش پایانی پیوست‌های قابل توجهی درباره رهنمودهای پژوهش میدانی، مطالب یک پوشه کار با کودک، سازمان‌های مرجع و نشریات ادواری آمده است.

یکی از ویژگی‌های خوب کتاب نیز واژه‌نامه‌ی توصیفی و فهرست موضوعی و فهرست نام‌هاست. خواندن این کتاب را به همه علاقه‌مندان، مربیان، مدیران، والدین و دانشجویان و پژوهشگران کودک توصیه می‌کنیم.

نویسنده: مارگارت لی، دوپی‌یرا و جان دوپی‌یرا
 مترجم: سید جلال خادمی نوش‌آبادی، انسیه
 علبدینی‌منش
 ناشر: آبیژ
 سال انتشار: زمستان ۱۳۹۱
 قیمت: ۲۸۰۰۰ ریال

